
SEXTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 9

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438818

N°. DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO: N°. 10/2012. - 
PROCESSO N°. 2012/360.943

Partes: SETRAN- C.N.P.J. - n°. 04.953.717/0001-09/VIVO.SA., 
C.N.P.J. - n°. 02.449.992/0001-64.
Objeto: Implantação de cabo de fi bra óptica na PA-415, do Km 
2,2 até o Km 38 (Povoado de Mixilia).
Data de assinatura: 05/09/2012
Vigência: 05 (cinco) anos - de 05/09/2012 à 05/09/2017
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA - Secretário de 
Estado de Transportes.
End. Contratada e CEP: Av. Higienópolis, n° 1.365, Londrina/PR, 
CEP: 22.775-003 - VIVO S.A.

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438837

N°. DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO: N°. 03/2012. - 
PROCESSO N°. 2012/315.288

Partes: SETRAN- C.N.P.J. - n°. 04.953.717/0001-09/VIVO.SA., 
C.N.P.J. - n°. 02.449.992/0001-64.
Objeto: Implantação de cabo de fi bra óptica na faixa de domínio 
da rodovia estadual PA-150, no trecho: do Km 240 ao Km 254, 
no Município de Tucuruí.
Data de assinatura: 05/09/2012
Vigência: 05 (cinco) anos - de 05/09/2012 à 05/09/2017
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA - Secretário de 
Estado de Transportes.
End. Contratada e CEP: Av. Higienópolis, n° 1.365, Londrina/PR, 
CEP: 22.775-003 - VIVO S.A.

AUDIÊNCIA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438928

A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, com sede em 
Belém-PA, na Avenida Almirante Barroso, nº 3639, bairro Souza, 
CEP:66613-907, torna público que fará realizar, em atendimento 
ao disposto no Art. 39 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
e suas modifi cações posteriores, Audiência Pública, referente 
a Contratação das Obras de Restauração da Rodovia PA-150, 
trecho Goianésia / Morada Nova. A Audiência Pública, objeto 
deste Aviso será realizada às 10 horas, do dia 18 de outubro 
de 2012, no Auditório Eduardo Bezerra, na Secretaria Municipal 
de Saúde da Prefeitura Municipal de Marabá, sito: Rodovia 
Transamazônica, s/nº, Agrópolis do Incra, bairro Amapá, CEP: 
68.500-000, no Município de Marabá (PA). Durante a Audiência 
os interessados terão acesso a todas as informações disponíveis.
Belém, 20 de setembro de 2012.
Eduardo Carneiro da Silva
Secretário de Estado de Transportes.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439160

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 021/2012.
OBJETO: Pavimentação Asfáltica da Rodovia PA-375, trecho: PA-
136 / São João da Ponta, na Região de integração do Guamá, sob 
Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público a retomada do 
processo licitatório, iniciado em 11/07/2012, após revogação 
da liminar que suspendeu o prosseguimento do feito, desde 
25/07/2012, fi cando marcado para o dia 09/10/2012, 
ás 10:00 horas, a sessão de recebimento e abertura dos 
invólucros contendo a documentação e as propostas da referida 
concorrência.
Belém, 20 de setembro de 2012.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439201

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/09/2012
Vigência: 20/09/2012 a 18/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, motivado por fatos 
supervenientes.
Contrato: 42-12
Exercício: 2012
Contratado: TERRACOTA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Luiz F Nobre, Bairro: Centro, 550
CEP. 67030-140 - Ananindeua/PA
Email: terracotaltda@hotmail.com
Telefone: 9132551842
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439213

PORTARIA Nº 384 DE 20 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas, considerando o regulamento do 5º 
Concurso Servidor Nota 10/2012, em seu parágrafo 1º do art. 
3º, publicado no DOE nº 32.222 de 17/08/2012;
R E S O L V E:
CONSTITUIR a Comissão de Avaliação do Concurso Servidor 
Nota 10 do Estado do Pará – 2012, composta pelos servidores 

VALENTINA DE OLIVEIRA SOUZA matricula nº 3277593/1, 
Presidente, ROSA MARIA FOLHA DO VALE matricula nº 
5446384/3, Membro, MARIA CRISTINA MACEDO BARRA 
matricula nº 3275850/1, Membro e MARIA TEREZA BACELLAR 
LOPES matricula nº 3273032/1, Membro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
20/09/2012.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438770

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF - 
Instrumento de Concessão e Aceitação de apoio Financeiro à 
Projeto N.099/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro 
a execução do projeto intitulado “Risco Climático e Subsídios 
Agrometeorológico aos produtores de Grãos no Estado do Pará”. 
Com o Objeto de prorrogação até 29/06/2013 e alteração do 
nome da fundação, nos termos da lei complementar n. 082 de 
09/05/2012.
Contrato: 99
Exercício: 2009
Contratado: Alailson Venseslau Santiago
Endereço: Tv.do Chaco, Bairro: Marco, 613
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 9132041040
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438820

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF-
Instrumento de Concessão e Aceitação de apoio Financeiro a 
Projeto nº198/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro 
a execução do projeto intitulado “Epidemiologia dos Neoplasmas 
em Pequenos Animais na Região Metropolitana de Belém-Pa”. 
Com objeto de prorrogação até 29/06/2013 e alteração do 
nome da Fundação, nos termos da Lei Complementar nº082 de 
09/05/2012.
Contrato: 198
Exercício: 2009
Contratado: Milton Begeres de Almeida
Endereço: Av Maximino P da Silva, Bairro: Pirapora, 1000
CEP. 68740-080 - Castanhal/PA
Telefone: 9137211686
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438847

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF-
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto nº194/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro 
a execução do projeto intitulado “Etudo teórico das propriedades 
Químicas e da Complexação de Íons em Soluções pertencentes 
ao Ciclo do Tório”. Com objeto de prorrogação até 29/06/2013 e 
alteração do nome da Fundação, nos termos da Lei Complementar 
nº082 de 09/05/2012.
Contrato: 194
Exercício: 2009
Contratado: Luiz Guilherme Machado de Macedo
Endereço: Av.Braz de Aguiar, Bairro: Nazaré, 835
CEP. 66035-000 - Belém/PA
Telefone: 9132015140
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438882

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo deu origem no ICAAF-Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto 
nº103/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a 
execução do projeto intitulado “Leishmaníases Visceral e 
Tegumentar: Análise Epidemiológica e Caracterizaçõa Molecular 
de Leishmania spp. Em Flebotomíneos e Cães no Estado do 
Pará”. Com objeto de prorrogação até 29/06/2013 e alteração 

do nome da Fundação, nos termos da Lei Complementar nº082 
de 09/05/2012.
Contrato: 103
Exercício: 2009
Contratado: Alessandra Scofi eld Amaral
Endereço: Av Maximino P da Silva, Bairro: Pirapora, 1000
CEP. 68740-080 - Castanhal/PA
Telefone: 9137211686
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438901

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF - 
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto N° 122/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro 
a execução do projeto intitulado “Modelagem experimental da 
produção de sendimentos de pequenas bacias hidrográfi cas 
da Amazônia”. Com objeto de prorrogação até 29/06/2013 e 
alteração do nome da Fundação, nos termos da Lei Complementar 
nº 082 de 09/05/2012.
Contrato: 122
Exercício: 2009
Contratado: Claudio José Cavalcante Blanco
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132015140
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438910

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF - 
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro 
a Projeto N° 188/2009, que tem por fi nalidade, o apoio 
fi nanceiro a execução do projeto intitulado “Desenvolvimento e 
caracterização de sistemas micro-nanoestruturados de fármacos 
a partir do polímetro poliacrilamida, desenvolvido pela Embrapa”. 
Com objeto de prorrogação até 29/06/2013 e alteração do 
nome da Fundação, nos termos da Lei Complementar nº 082 de 
09/05/2012.
Contrato: 188-Exercício: 2009
Contratado: José Otávio Carréra Silva Junior
Endereço: Av. Nazaré, Bairro: Nazaré, 909
CEP. 66035-170 - Belém/PA
Telefone: 9132017201
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439152

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF - 
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto N° 181/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro 
a execução do projeto intitulado “Caracterização Molecular do 
Banco de Germoplasma de Mandioca da Embrapa Amazônia 
Oriental por Meio de Marcadores Microssatélites”. Com objeto de 
prorrogação até 29/06/2013 e alteração do nome da Fundação, 
nos termos da Lei Complementar nº 082 de 09/05/2012.
Contrato: 181
Exercício: 2009
Contratado: Elisa Ferreira Moura Cunha
Endereço: Rua Mundurucus, Bairro: Guamá, 4551
CEP. 66073-000 - Belém/PA
Telefone: 9132296469
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439157

Dispensa: 18/2012
Data: 17/09/2012
Valor: 485.24
Objeto: Prestação de Serviço NAT (Network Adress Translation), 
referente ao processo nº 2012/79441.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI da Lei Federal 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 17/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, sn
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: Km 10
Email: gerencia.comercial@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445330
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTINUA NO CADERNO 10


